ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                             п.Новостройка
от  06.12. 2016г.                                                                               № 169
«Об одобрении прогноза социально-экономического развития

Калашниковского сельского поселения

 на 2017 год и на плановый период 2018 -2019годы»
   В целях комплексного прогнозирования тенденций развития экономики и социальной сферы на территории Калашниковского сельского поселения, в соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса РФ, с постановлением администрации Калашниковского сельского поселения  от 23.03.2016 года № 60 «О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Калашниковского сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области  на среднесрочный период», руководствуясь Уставом Калашниковского сельского поселения, Администрация Калашниковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Калашниковского сельского поселения Палласовского муниципального района  на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов (приложение к постановлению).
     2.Прогноз социально-экономического развития Калашниковского сельского поселения Палласовского муниципального района  на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов  разместить на официальном сайте администрации Калашниковского сельского поселения.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава  Калашниковского
сельского поселения                                                                               С.А.Бирюков.
Рег. № 169/2016

                                                                                                              Приложение №1
                                                                                          К Постановлению № 169  от 06.12.2016г.

                                                                       П Р О Г Н О З
 социально-экономического развития  Калашниковского сельского поселения на 2017– 2019 годы.

	№
п/п
	                   Показатели
	Едини-
ца  из-

мерения
	 2015 год

  факт
	  2016 год

   план
	2017год

прогноз
	 2018 год

прогноз
	2019год

прогноз

	1
	Численность постоянного населения
	человек
	2527
	2529
	2534
	2539
	2541

	2
	Численность работающего населения
	человек
	825
	825
	830
	835
	840

	3
	Численность неработающего населения
	человек
	398
	398
	396
	393
	390

	4
	Официально признанные безработными, зарегистрированные
в службе занятости
	человек
	60
	60
	59
	58
	57

	5
	Количество ЛПХ
	единиц
	294
	287
	285
	283
	281

	6
	Количество юридических лиц
	единиц
	9
	10
	10
	10
	10

	7
	Количество субъектов малого и среднего
 предпринимательства
	единиц
	35
	34
	33
	32
	31

	8
	Количество  торговых павильонов и магазинов
	единиц
	7
	7
	7
	7
	7

	9
	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.
	23071,5
	24848,1
	26189,8
	27446,9
	28544,8

	10
	Жилищный фонд
	тыс.кв.м.
	41,0
	42,0
	43,1
	44,3
	45,5

	11
	Ввод жилья
	тыс.кв.м
	1,58
	1,0
	1,1
	1,2
	1,2

	Бюджет поселения:
	.

	12
	Доходы
	тыс.руб.
	12731,5
	10169,59
	8067,46
	8124,46
	8249,68

	13
	Расходы
	тыс.руб.
	12664,6
	11293,02
	8067,46
	8124,46
	8249,68

	14
	Дефицит бюджета
	тыс.руб.
	1053,5
	1123,43
	0
	0
	0

	15
	Общая площадь земель поселения
	га
	29 459,0
	29 459,0
	29 459,0
	29 459,0
	29 459,0

	16
	Автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов поселения
	км
	      37,8
	       37,8
	      41,4
	     41,4
	    41,4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к  прогнозу социально-экономического развития

                                                     Калашниковского сельского поселения

Палласовского муниципального района Волгоградской области

на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов.

 Разработка прогноза предшествует составлению проекта бюджета

поселения. Прогноз разработан в соответствии с законодательством РФ.

Основной целью социально-экономического развития Калашниковского сельского поселения определено – создание условий для увеличения продолжительности жизни и прироста населения, увеличение денежных доходов жителей поселения.

Важнейшими задачами определены: обеспечение экономического роста – увеличение производства продукции (услуг), создание новых рабочих мест за счет внедрения новых технологий, рост производительности труда, повышение эффективности производства. Кроме того, предусмотрено развитие потребительского рынка, сферы услуг, улучшение  экологической обстановки, проведение активной социальной и жилищной политики.

Планируется реализация следующих мер:

- совершенствование экономической, налоговой, бюджетной, инвестиционной и финансовой политики, направленной на увеличение доходов в местный бюджет, экономию бюджетных средств;

- координация финансовых потоков на территории Калашниковского сельского поселения по всем источникам финансирования.

Одной из основных задач социально-экономического развития  является увеличение численности населения.Увеличение численности планируется за счет индивидуального жилищного строительства, в результате выполнения ряда программ, а так же строительство газопровода в х.Худушный и в х.Калашники и увеличения рождаемости.

Численность населения Калашниковского сельского поселения  на 1 января 2016 года составляет  2527 человек.
В 2016 году по прогнозу среднегодовая численность постоянного населения в зависимости от вариантов развития должна увеличиться на 2 человека, по сравнению с 2015 годом и прогнозируется на уровне 2529 человек,

в 2019 году по сравнению с 2015 годом увеличится на  14 человек.

Для оценки уровня бедности населения Российской Федерации утвержден официальный индикатор - доля населения с доходами ниже прожиточного минимума. На основе динамики этого показателя делаются выводы о характере изменений в уровне жизни населения.
 В 2015 году численность населения с доходами ниже прожиточного минимума составляла 18,91%,  и на последующие годы прогнозируется  доля населения с доходами ниже прожиточного минимума на уровне  17-18 %. .

Доходы местного бюджета Калашниковского сельского поселения напрямую зависят от фонда заработной платы,начисляемого предприятиями,расположенными на территории Калашниковского сельского поселения, основным предприятием является ООО «Газпром трансгаз Волгоград». 1/3 работников данного предприятия проживает на территории Калашниковского сельского поселения, остальные в г.Палласовка.

Отсюда вытекает, что местное население 18% имеют доходы ниже величины прожиточного уровня.

Доходная часть бюджета поселения в 2015 году составила 12731,5 тыс.руб., в 2016 году – составила 10169,59 тыс.руб.

Наибольшая доля  поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения  приходится на доходы физических лиц. По мере повышения заработной платы на предприятиях увеличивается и налог на доходы физических лиц. Норматив отчислений в местный бюджет с 2014 года – 15%. Имеются предпосылки для роста поступлений земельного налога и налога на имущество  физических лиц за счет развития жилищного строительства.

Расходы бюджета в 2015 году составили 12664,6 тыс.руб., при дефиците

бюджета 1053,5 тыс.руб., в 2016 году – 11293,02 тыс.руб., при дефиците бюджета 1123,43 тыс.руб.

В 2016году основной целью деятельности Администрации Калашниковского сельского поселения в сфере потребительского рынка является решение широкого спектра проблем обеспечения населения качественными продовольственными и непродовольственными товарами, а также различными видами доступных населению услуг.

На территории сельского поселения работают 7 торговых павильона, 1 магазин.

Прогнозируется ежегодное увеличение оборота розничной торговли.

Оборот розничной торговли в 2015году составил 230719,5 тыс. руб., в 2016 году планируется  24848,1 тыс.руб., в 2017 году  прогнозируется увеличение  и составит 26189,8 тыс.руб., в 2018 году -27446,9 тыс.руб., в 2019 году  -28544,8 тыс.руб.
Физические объемы продаж продовольственных и непродовольственных товаров возрастут практически по всем группам, причем более высокими темпами по непродовольственным товарам, в основном, за счет организации продажи в кредит дорогостоящих товаров длительного пользования.
Будет продолжена работа по расширению сети предприятий бытового обслуживания, увеличению видов оказываемых услуг, повышению квалификации кадров, улучшению качества обслуживания населения.

Обеспечение населения сельского поселения  услугами, торговли,общественного питания и бытового обслуживания осуществляется предприятиями малого бизнеса.

Приоритетными задачами  по развитию сферы бытового обслуживания являются:

- развитие и восстановление инфраструктуры бытового обслуживания, уделяя особое внимание расположению предприятий в зоне пешеходной доступности;

- расширение и внедрение форм обслуживания, пользующихся популярностью у населения;

-  привлечение предприятий бытового обслуживания к предоставлению услуг малообеспеченным категориям граждан по льготным ценам.

Строительство жилых домов ведется за счет индивидуальных застройщиков, в связи с развитием ипотечного кредитования, выплатой «материнского» капитала, выполнением целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» и улучшения благосостояния населения; в 2015 году было введено в эксплуатацию 1,58 тыс.кв.метров, в 2016 году планируется ввести 1,0 тыс.кв.метров, в 2017 году -1.1 тыс.кв.м., и на период с 2018 по 2019 годы по 1,2 тыс.кв.метров.

Реализация долгосрочной областной целевой программы «Социальное

развитие села до 2013 г.»  и других мер государственной поддержки оказала

положительное влияние на состояние социально-трудовой сферы села в части повышения уровня и качества жизни сельского населения, по данной программе 27 семей, проживающих в сельской местности приобрели льготное

жилье, улучшили свои жилищные условия.

       Завершено освоение площадки комплексной застройки для индивидуального жилищного строительства на 86  жилых домов с детским садом и объектами  социальной сферы. Завершено строительство водоснабжения, газоснабжения, электроснабжения и ведутся работы по асфальтированию дорог.

       Однако, жилищная проблема в администрации сельского поселения

по-прежнему остается острой, а решение ее – актуальным. Из года в год растет

количество семей, состоящих на учете  в качестве нуждающихся в улучшении

жилищных условий.

        Приоритетное право на улучшение жилищных условий имеют сельские

граждане и молодые специалисты –работники АПК, проживающие в сельском

поселении.

Общая протяженность дорог 37,8 км: в том числе внутрипоселковая улично-дорожная  сеть 17,8 км., из них  с твердым покрытием 2,4 км., протяженность грунтовых дорог между населенными пунктами , расположенными на территории поселения 20 км.

В поселке Новостройка улично-дорожная сеть в основном имеет твердое покрытие (щебень), но для  улучшения состояния дорог  требуется ремонт.

В 2016 году в х. Худушном завершили  работы по профилированию и отсыпке  щебнем грунтовых дорог.

В 2017 году в бюджет Калашниковского сельского поселения направлены

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных двигателей, нормативы отчислений утверждены в Приложении 5 к Закону

Волгоградской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый

Период 2018 и 2019 годов». Создан дорожный фонд  для ремонта и содержания автомобильных дорог в поселении.

 Протяженность дорог в прогнозируемом периоде увеличится на 3,3 км.

Главными направлениями в развитии банковской системы будут:

- увеличение объемов кредитования малого и среднего бизнеса, ипотечного кредитования граждан;

- развитие   совместно   с   предприятиями   безналичных   форм   расчетов   с

использованием пластиковых карт;

- защита интересов вкладчиков - физических и юридических лиц.

Развитие  кредитной  кооперации  будет  происходить  за  счет  следующих факторов:
- привлечение   средств   населения   в   виде   сберегательных   взносов   для
увеличения активов кооперативов и расширения кредитования ими реального
сектора       экономики,       в       первую       очередь,       субъектов       малого
предпринимательства.
На территории Палласовского района осуществляет деятельность 1 сельскохозяйственный кредитно-производственный     кооператив:    «Фермер»,   а также Россельхозбанк, осуществляющих кредитование юридических и физических лиц,    а также малоимущих слоев населения района, услугами которых пользуются жители Калашниковского сельского поселения.
На территории поселения функционирует 3 Фельдшерско-акушерских  пункта.

В настоящее время в поселении успешно функционируют 1 СДК, 2  сельских клуба, на 355 мест, 1 библиотека.

С целью сохранения культурного потенциала поселения и дальнейшего его
развития необходимо:
- формирование устойчивого культурного потенциала развития поселения;
- создание  системы  стимулирования  культурных  потребностей населения, обеспечение равных возможностей для доступа жителей поселения к культурным ценностям.
Образовательная  политика   в   поселении  нацелена  на  обеспечение   высокого качества образования на основе сохранения его фундаментальности. Для  достижения  указанной   цели  решаются  следующие  приоритетные, взаимосвязанные задачи:
- обеспечение      государственных      гарантий     доступности      и     равных возможностей получения полноценного образования;

- повышение роли всех участников образовательного процесса;

- получение образования в соответствии с установленными государственными образовательными     стандартами,     гарантирующими     необходимое     для общества качество образования.
В структуру системы образования поселения входят 3 общеобразовательных школы, в которых обучаются 262 ученика.
В   Палласовском районе   работают
  1 учреждение начального   профессионального образования,   1   учреждение среднего  профессионального образования, в которых обучаются  также и наши жители.
В настоящее время в поселение функционируют 2 детских сада, на 150 мест и на 140 мест.

              Трудовые ресурсы. Занятость населения.

     Рост численности трудоспособного населения.
Успех проводимых в поселении экономических реформ во многом   зависит от трудового   потенциала   предприятий   и   организаций,   который   является важнейшим стратегическим фактором экономического роста.

         Численность работающего населения,  в 2015 году составила 825 человек,

В 2016 году прогнозируется на уровне 2015 года, но на последующие годы прогназируется незначительное увеличение численности работающего населения и уменьшения неработающего населения за счет трудоустройства граждан в других городах /вахтовым методом работы/.
Численность безработных, зарегистрированных в службе занятости в 2015 году  составила 60 человек, в 2016 году и на последующие годы планируется на уровне 60-57 человек.. Для  трудоустройства неработающих граждан заключаются договора с центром занятости населения на выполнение работ по благоустройству территории.

Площадь земель муниципального образования 29 457 га

Основной объем занимаемых площадей – с/х угодья 27265 га.

Сельское хозяйство  представлено 7 фермерскими хозяйствами, основными направлениями хозяйственной деятельности 4-х из них является растениеводство, 3 хозяйства занимаются  разведением овцеводства и КРС. Остальные КФХ приостановили свою деятельность, в связи с тяжелыми погодными условиями ( на протяжение нескольких лет засуха).На территории поселения 294 ЛПХ граждан, в которых содержится следующее поголовье скота : КРС – 651 гол., свиней -203 гол., овец и коз – 3257 гол., птицы -1714 гол.

Ликвидация ОАО «Калининское» значительно отразилась на экономике поселения, что привело к уменьшению поступлений  налогов в местный бюджет и привела к увеличению численности безработных.

Главную часть экономики поселения составляет ООО «Газпром трансгаз-Волгоград».